

besøgt Lilleasien, Palæstina og Ægypten. Tre Aar havde han studeret ved det berømte Universitet i Jena, andre tre Aar i Ingolstadt, og to Aar



HERMAN LEOPOLDUS LOVENSKJOLD
1677—1750

havde han opholdt sig i Padua, hvor der endog-
saa havde været Tale om at vælge ham til Højskolen
Rektor. Hans Helbred var imidlertid ikke helt
tilfredsstillende, og 1591 vendte han igen
hjem til Danmark.

Han blev Hofjunker, fik indbringende For-
leninger og var paa Grund af sine udmærkede
Sprogkundskaber selskrevet til diplomatiske
Sendelser. Han faldt 1612 under Kalmarkri-
gen, idet han med Kongen og en mindre dansk
Styrke slog sig igennem en overlegen svensk
Troppeafdeling, som vilde spærre dem Vejen til
Varberg.

Det bekendte Sagn, hvorledes han ved
denne Lejlighed reddede *Kristian IV's* Liv ved
at overlade ham sin Hest, er ikke historisk be-
kræftet. En af Landets rigeste Mænd var han,
og i København ejede han en Gaard paa Hjørnet
af Østergade og den Gade, som nu bærer hans
Navn.

Af hans syv Børn med *Margrete Brahe*, der
døde fem Aar senere, arvede *Hans* Birkholm,



SEVERIN LEOPOLDUS LOVENSKJOLD
1719—76

som han dog kort før sin Død 1630 solgte til
Rigsraaden *Malte Juul*.

Han var født paa Villestrup 1594, havde af-

sluttet sine Studeringer med en elleveaarig Uden-
landsrejse og havde derefter nogen Tid taget
Tjeneste hos Hertugen af Sachsen. Senere var
han nogle Aar Kammerjunker hos Prins *Kristian*,
men fratraadte denne Stilling, kort førend han
giftede sig med *Anne Ramel*. Sine bedste Len
havde han i Skaane, til diplomatiske Rejser blev
han jævnlig benyttet, og som Rigsraad hentede
han 1647 Prins *Kristians* Lig i Sachsen; men
paa denne Rejse blev han syg, og i det paaføl-
gende Aar døde han, efterladende sig meget Gods
og et ret omfangsrigt Bibliotek. Fru *Anne* døde
1661, og samme Aar blev Datteren, *Margrete Juul*,
gift med Baron *Morits Putbus (Podebusk)*, som
saaledes arvede Birkholm, og som en halv Snes
Aar senere sammen med en ældre Broder blev
Friherre, i hvilken Anledning deres fynske Ho-
vedgaard Egebjerg blev Baroniet „Einsiedels-
borg“.

Hr. *Morits'* Pengesager var imidlertid i en sørge-
lig Forfatning, og 1684 maatte han sælge Birk-
holm til Baron *von Wittinghof*. I Aaret 1700
døde han i Odense kort efter sin Hustru.

Frederik Wittinghof var født i Kurland 1624,
var 30 Aar gammel bleven dansk Hofjunker og
avancerede til „øverste Kammerherre“. 1680
fulgte han Prinsesse *Ulrikke Eleonore* til Sverrig,
da hun blev gift med Kong *Karl XI*, og fungerede
i fire Aar som hendes Overhofmester. Sit fynske
Herresæde Eskebjerg havde han faaet oprettet til
Baroniet „Schelenborg“, og 1691 døde han. Hans
Enke, *Eleonore Marie Sehested*, døde fem Aar



KARL SEVERIN KRISTIAN HERMAN LOVENSKJOLD
1783—1831

senere paa Birkholm, og de store Godser gik
over til deres eneste Barn, Datteren *Sofie Char-
lotte*, som var gift med *Schack Brockdorff*, den-
gang Oberstløjtnant, der saaledes arvede det
hele.

Samme Aar blev han Baron. Som Brigadechef
deltog han i den store nordiske Krig; men 1713
tog han sin Afsked som Generalløjtnant. Han
døde 1730, og paa Auktionen købte Enken Birk-
holm, men døde selv kort efter, saa at det gik
over til Sønnen *Frederik*. 1735 pantsatte han
Godset til Hofmester *Aleksander Frederik von
Mösting*, hvis Arvinger fire Aar senere solgte det
ved Auktion for 45,000 Rdl. til den rige, norske
Bjergværksejer *Herman Leopoldus*.

I Slutningen af det 17. Aarhundrede havde en
Købmand fra Bremen, *Herman Leopoldus*, nedsat
sig i Kristiania, hvor han blev en meget vel-
havende Mand, og hans Søn, der ligeledes hed
Herman Leopoldus, blev i Aaret 1700, fire Aar
efter Faderens Død, Sekretær i det danske Kan-
celli og samme Aar gift med en Datter af en
rig, norsk Jernværksejer, som han senere ar-
vede.

Paa Sjælland købte han Aggersvold og Birk-
holm, og 1739 blev Etatsraad *Herman Leopoldus*
optaget i den danske Adelstand med Navnet
Lovenskiold.

Han døde paa Birkholm 1750 som Konfe-
rentsraad og omtales som „en for sin praktiske

Brugbarhed og Rigdom anset Mand.“ — Birk-
holm gik over til hans yngste Søn, af andet
Ægteskab, *Severin Lovenskiold*.



MAGDALENE CHARLOTTE HEDVIG NUMSEN
1731—95

Han var født 1719 paa Bjørntvet i Sydnorge,
blev ved sin Faders Nobilitation ogsaa optaget
i Adelstanden, var dengang Gardeløjtnant og blev
nogle Aar senere Konferentsraad.

Ved Faderens Død arvede han baade Aggers-
vold, hvor han hidtil havde boet, Birkholm og et
Par norske Jernværker. Et af disse Værker solgte
han, da han byggede et af Amalienborgpalæerne,
som han forøvrigt kort Tid efter afhændede til
Grev *Adam Gottlob Moltke*, og i Aaret 1766 op-
rettede han af Birkholm og Vognserup, som han
købte i Stedet for Aggersvold, Stamhuset „*Løven-
borg*“, der syv Aar senere blev ophøjet til
Baroni.

Samme Aar var han selv bleven optaget i Fri-
herrestanden.

Paa Løvenborg foretog *Severin Lovenskiold* be-
tydelige Forbedringer og Forskønnelser, navnlig
i Retning af Plantninger og Haveanlæg, og paa



MIKAEL HERMAN LOVENSKJOLD
1751—1807

Løvenborg døde han i Foraaret 1776.

Sønnen *Mikael Herman* blev hans Efterfølger;
men, saalænge Moderen, *Magdalene Charlotte*